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Abstrakt

Tato práce má za cíl představit návrh řešení elektroinstalace nízkoenergetického

rodinného domu vybaveného solárními zdroji energie a chytrou elektrickou instalací. Součástí

práce je projektová dokumentace elektroinstalací, včetně připojení k distribuční síti a ochrany

před atmosférickým přepětím. Dále je zde uvedeno řešení tepelných izolací a následné

vyhodnocení energetických úspor oproti konvenčně řešeným rodinným domům. Celé řešení je

nakonec zhodnoceno i z ekonomického hlediska.

Klíčová slova

Chytrá elektroinstalace, fotovoltaická elektrárna, solární ohřev TUV, tepelné izolace,

nízkoenergetický dům, dimenzování elektrického přípojení k distribuční soustavě, ochrana

před bleskem
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Abstract

This thesis aimed on design of electrical instalation in low-energy house equiped with

solar-power sources and smart technology. This thesis contains project documentation

of electrical instalation involving lightning protection. The next part deals with heat insulation

and evaluation of energy savings against stndart houses. The whole project is evaluated from

economicaly point of view.

Key words

Smart electrical instalation, solar power station, solar watter heating, thermal insulation,

low-energy house, dimensioning of the electric grid connection, lightning protection

Návrh elektroinstalace nízkoenergetického domu s vybavením smart technologií Bc. Pavel Mulač 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné

literatury a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

Dále prohlašuji, že veškerý software, použitý při řešení této diplomové práce, je legální.

............................................................

podpis

V Plzni dne 11.5.2017 Bc. Pavel Mulač

Návrh elektroinstalace nízkoenergetického domu s vybavením smart technologií Bc. Pavel Mulač 2017

Obsah
OBSAH...................................................................................................................................................................7

SEZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK..................................................................................................................8

ÚVOD.....................................................................................................................................................................9

1 NÁVRH CHYTRÉ ELEKTROINSTALACE PRO RD................................................................................10

1.1 DÍLČÍ KROKY PŘI ZAVÁDĚNÍ SMART TECHNOLOGIÍ.......................................................................................10
1.2 MODULÁRNÍ SMART ELEKTROINSTALACE EGO-N.........................................................................................10

1.2.1 Rozvržení smart elektroinstalace..........................................................................................................12
1.2.2 Propojení a zásady instalace................................................................................................................14
1.2.3 Programování systému Ego-n...............................................................................................................15

1.3 PŘIPOJENÍ OBJEKTU DO ROZVODNÉ SOUSTAVY.............................................................................................17
1.3.1 Základní parametry pro dimenzování kabelu přípojky.........................................................................17
1.3.2 Výpočet..................................................................................................................................................18
1.3.3 O programu SICHR 16.02....................................................................................................................21
1.3.4 Výpočty v programu SICHR..................................................................................................................21

1.4 NÁVRH OCHRANY PŘED ATMOSFÉRICKÝM PŘEPĚTÍ......................................................................................28
1.4.1 Součásti ochrany před atmosférickým přepětím...................................................................................28
1.4.2 Rozvržení jímací soustavy.....................................................................................................................29
1.4.1 Návrh svodů a zemničů.........................................................................................................................29
1.4.2 Návrh vnitřní ochrany před bleskem.....................................................................................................30

2 NÁVRH SOLÁRNÍCH SYSTÉMŮ.................................................................................................................31

2.1 NÁVRH SYSTÉMU PRO OHŘEV TUV..............................................................................................................31
2.1.1 Typy solárních kolektorů.......................................................................................................................31
2.1.2 Příslušenství solárních kolektorů..........................................................................................................32
2.1.3 Výpočet potřebné plochy kolektorů.......................................................................................................33
2.1.4 Řešení pro modelový dům.....................................................................................................................35

2.2 NÁVRH FOTOVOLTAICKÉHO SYSTÉMU..........................................................................................................37
2.2.1 Konstrukce fotovoltaických panelů.......................................................................................................37
2.2.1 Typy fotovoltaických článků..................................................................................................................38
2.2.2 Měniče...................................................................................................................................................38
2.2.3 Řešení pro modelový dům.....................................................................................................................39

3 NÁVRH IZOLAČNÍCH SYSTÉMŮ...............................................................................................................42

3.1 ZÁSADY NÁVRHU..........................................................................................................................................42
3.2 MATERIÁLY VYUŽÍVANÉ NA TEPELNÉ IZOLACE.............................................................................................43
3.3 OKNA A DVEŘE..............................................................................................................................................44
3.4 ŘEŠENÍ TEPELNÝCH IZOLACÍ PRO MODELOVÝ DŮM......................................................................................45
3.5 ENERGETICKÉ ÚSPORY ZÍSKANÉ ZATEPLENÍM...............................................................................................47

4 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ................................................................................................................48

4.1 EKONOMICKÉ VYHODNOCENÍ SMART ELEKTROINSTALACE..........................................................................48
4.2 KALKULACE SYSTÉMU PRO OHŘEV TUV.....................................................................................................49
4.3 KALKULACE FOTOVOLTAICKÉHO SYSTÉMU..................................................................................................50

5 ZÁVĚR...............................................................................................................................................................52

SEZNAM LITERATURY A INFORMAČNÍCH ZDROJŮ............................................................................53

PŘÍLOHY..............................................................................................................................................................2

7

Návrh elektroinstalace nízkoenergetického domu s vybavením smart technologií Bc. Pavel Mulač 2017

Seznam symbolů a zkratek

ČHMÚ................Český hydrometeorologický ústav

EPS.....................Expandovaný polystyrén

FV.......................Fotovoltaický

FVE....................Fotovoltaická elektrárna

GSM...................Globální systém pro mobilní komunikaci

NED....................Nízkoenergetický dům

HDO...................Hromadné dálkové ovládání

HDS....................Hlavní domovní skříň

HOP....................Hlavní ochranné pospojování

LAN....................Local area network

LPS.....................Light protecting system

OTE....................Operátor trhu s elektřinou

RD......................Rodinný dům

RF.......................Radiofrekvenční

SPD.....................Surge Protective Device

TCP.....................Síťový protokol

TUV....................Teplá užitková voda

UTP....................Síťový kabel – kroucená dvoulinka

XPS.....................Extrudovaný polystyrén
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Úvod

Obsahem této diplomové práce je návrh chytré elektroinstalace nízkoenergetického domu

s možností vzdáleného ovládání pomocí mobilního telefonu. Dále jsou zde navržena řešení

solárních systémů pro ohřev TUV a fotovoltaické elektrárny. Tyto řešené oblasti jsou

v současné době velmi populární, jelikož dnešním trendem moderního bydlení je využívat

nejnovější technologie využitelné ať už za cílem komfortu a funkčnosti sídla anebo s vizí

co možná nejvyšších energetických úspor, a to jak z pohledu ekonomického,

tak i ekologického. Návrh je realizován na základě bungalovu o zastavěné ploše 198,5 m2,

jehož dispoziční řešení je vyobrazeno v kapitole 1.2.1.

V první části práce je návrh elektroinstalace, ve které jsou zakomponovány funkční prvky

využívané v chytrých domácnostech a to s možností ovládání pomocí chytrého telefonu

prostřednictvím internetu, tak aby se daly některé funkce ovládat vzdáleně, pokud není

obyvatel v domě. Elektroinstalace je navržena formou projektu v softwaru AutoCAD od firmy

Autodesk se studentskou licencí. Součástí návrhu je řešení připojení objektu na elektrickou

distribuční síť v ČR a ochrany před atmosferickým přepětím dle platných norem. Ochrana

před bleskem je navržena dle normy ČSN EN 62305-1-3. Návrh elektrické přípojky

zohledňuje výpočty z programu OEZ Sichr.

Další část je věnována především úsporám. Je zde řešen návrh na osazení fotovoltaickými

panely pro výrobu elektřiny, jedná se o on-grid systém, RD bude tedy stále závislý

na elektrické síti. Pro snížení spotřeby elektřiny potřebné na ohřev vody bude navržena

instalace kolektorů na ohřev TUV. Pro získání statutu nízkoenergetického domu je dle normy

ČSN 73 0540-2 zapotřebí aby hodnota měrné potřeby tepla na vytápění byla nižší

než 50 kWh/m2·rok bez ohledu na tepelný zdroj [1], proto je v další části práce navrženo

řešení tepelných izolací stěn, stropů i podlahy a následně jsou vyjádřeny tepelné úspory oproti

nezateplenému domu se stejnými půdorysnými rozměry.

V poslední části práce je vypracováno ekonomické porovnání chytré elektroinstalace


[…]


teplé vody pro čtyřčlennou rodinu 22 kWh/den, což při průměrné ceně elektřiny 3,71 Kč/kWh

vychází na 81,62 Kč denně [40].

Navržený systém s kolektory o ploše 6,9 m2 jsou teoreticky schopné za období březen

až říjen dodat energii průměrně 10,12 kW denně což je 2 428 kW viz. kapitola 2.1.3. Měsíce

listopad až únor se neuvažují jelikož systém dodává velmi malé množství energie. Vyjádřeno

na finance, za elektřinu ušetřenou na ohřev vody bude úspora činit zhruba 9 000 Kč.

Při pořizovacích nákladech 115 891 Kč by se návratnost investice dala očekávat za 13 let

provozu. V případě využití dotace Nová zelená úsporám v plné výši by se návratnost zkrátila

na zhruba 9 let.

4.3 Kalkulace fotovoltaického systému
Tabulka 4.IV Pořizovací náklady fotovoltaické elektrárny (ceny vč. DPH)

Materiál Cena za 1 ks (Kč) Množství Cena celkem (Kč)

FV panel AmeriSolar 255W 4 345 10 43 450

Střídač SMA SunnyBoy 2.5 1VL 26 619 1 26 619

Kabel LamSolar R 4 22 15 330

Elektroměr Solar Monitor SM2-
RM

4 378 1 4 378

Rozvaděčová krabice 6 854 1 6 854

Svodič EEZ SVBC-12 2 897 1 2 894

Svodič SVF1000-2VB 5 605 1 5 605

Celkem: 90 130 Kč

Celkové náklady na FVE jsou celkem 90 130 Kč viz. tabulka Tab. 4.III. V ceně není

zahrnuta cena za instalaci. Pro určení návratnosti investice je třeba znát výkupní ceny

přebytkové elektřiny, která závisí na smluvní dohodě mezi majitelem elektrárny

a dodavatelem elektřiny. V roce 2017 se výkupní cena pohybuje okolo 0,4 Kč/kWh [41],

dříve bylo možno uplatňovat zelené bonusy, to však není pro elektrárny postavené po roce

2014 možné. Dále je třeba znát průměrnou cenu jedné kilowatthodiny která v roce 2017 činí

3,71 Kč/kWh [42]. Při realizaci FVE lze zažádat o Státní dotaci Nová zelená úsporám stejně

jako v případě realizace pro solární ohřev TUV. Dotace dosahuje až 55 000 Kč pro FVE
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s možností využití přebytku na ohřev TUV, což je v navrhovaném systému možné. Pro získání

dotace je zapotřebí splnit následující podmínky:

• elektrárna musí generovat minimálně 1 700 kWh/rok,

• podíl vlastní spotřeby z vyrobené energie je 70%,

• objem zásobníku na TUV je 80 l na každý kWp. [43]

Na základě tabulky Tab. 2.II kde je vidět teoretická roční produkce elektrické energie

v objemu 2 840 kWh, to znamená že nejpesimističtější roční výnos z FVE celkem

zanedbatelných 1 136 Kč pokud by nebyla domem odebírána žádná elektřina. Bude-li

předpoklad že se spotřebuje 80 % vyrobené elektřiny, výnos by pak byl 8 657 vzhledem

k neodebrané elektřině ze sítě. Návratnost investice do FVE by se dala očekávat tedy mezi

10 – 11 lety bez získané dotace. V případě její získání lze návratnost snížit až polovinu. FVE

by měla mít životnost cca 25 let, investice se tedy vyplatí.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout komplexní řešení v oblasti chytré

elektroinstalace, solárních systémů a zateplení nízkoenergetického domu a to včetně

elektrické přípojky a ochrany před atmosferickým přepětím. Jako provedení chytré

elektroinstalace jsem vybral řešení sběrnicovým, modulárním systémem Ego-n od firmy

ABB. Toto řešení přináší řadu chytrých funkcí, které lze snadno programovat či upravovat

přidáváním nových modulů. Celkové náklady na toto řešení sice značně převyšují cenu

za konvenční elektroinstalaci avšak jedná se o adekvátní příplatek za komfort a nové funkce.

Pro připojení domu k elektrické síti jsem na základě výpočtu zvolil kabel CYKY-J 5x10

a hlavní třífázový jistič 32 A.

V další části práce jsem provedl návrh solárních systémů na ohřev vody a výrobu

elektrické energie při uvažování optimální orientace a sklonu střechy. Na ohřev TUV jsem

zvolil systém ohřevu pomocí solárních kolektorů, jehož ekonomická návratnost je zajištěna

především v případě získání dotace. Pro výrobu elektrické energie jsem navrhoval

fotovoltaickou elektrárnu jako on-grid systém za použití polykrystalických panelů s fixním

uchycením o celkovém výkonu 2,55 kWp. Z ekonomického hlediska je za současného

právního rámce se FVE vyplatí jen za předpokladu že se vyrobená elektřina z větší části

spotřebuje, zpětný odprodej do sítě v současnosti přináší zanedbatelný zisk. Došel jsem tedy

k závěru, že je výhodnější pro ohřev TUV využít elektrický ohřev z fotovoltaických systémů.

V poslední části jsem vytvořil návrh na zateplení domu podle norem pro získání statutu

nízkoenergetického domu. Řešil jsem zateplení základů, stropů, obvodových stěn a volbu

oken. Na základě výpočtového programu jsem potvrdil že navržené izolace splňují požadavky

norem na nízkoenergetický dům, jelikož vyšla hodnota roční spotřeby energie na vytápění

36,8 kWh/m2·rok. Roční úspora oproti nezateplenému domu tak vyšla o více než

130 kWh/m2·rok což sníží náklady na vytápění až o 70% za předpokladu využití efektivního

větrání rekuperační jednotkou. Dům by s takovým zateplením dostal energetický štítek

třídy B.
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