## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh elektroinstalace nízkoenergetického domu s vybavením smart technologií.
Student: Bc. Pavel MULAČ Std. číslo: E15N0028P
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 10

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant pan Bc. Pavel Mulač řádně splnil všechny předepsané body zadání. Návrh je vhodně doplněn potřebnými výpočty s patřičným komentářem a zhodnocením. Výkresová část má dobrou grafickou podobu a odpovídá požadované odborné úrovni, která je kladena na studenta magisterského studia. Práce jako celek působí kompaktně a nejen proto hodnotím předloženou diplomovou práci známkou "výborně" a doporučuji k obhajobě.

### Dotazy oponenta k práci:

1. Jaký je rozdíl mezi TN-C a TN-S?
2. Na jakém principu funguje a kde se používá proudový chránič?
3. K čemu slouží a jaké má výhody ekvitermní regulace?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2017

.....
podpis oponenta práce